INDICAÇÃO Nº. 938/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais
vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
através do órgão competente da Administração Pública Municipal, a criação de um
Programa de Otimização e Transparência nas filas para exames e consultas da Rede
Básica de Saúde no município de Rio das Ostras.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa contribuir para a melhoria da qualidade do

atendimento prestado pela Rede Básica de Saúde do município de Rio das Ostras, por

meio da criação de um Programa de Otimização e Transparência nas filas para

exames e consultas.

Atualmente, a população enfrenta longos períodos de espera para a realização

de procedimentos básicos, o que compromete o diagnóstico precoce e o tratamento

adequado de diversas enfermidades. A ausência de informações claras sobre a ordem

de atendimento e prazos estimados também gera insegurança, desconforto e

insatisfação entre os usuários do sistema público de saúde.

Com a implantação de um programa voltado à otimização das filas, utilizando

recursos tecnológicos e critérios de prioridade clínica, o município poderá promover um

fluxo mais ágil e eficiente no agendamento e atendimento de consultas e exames.

Além disso, a adoção de mecanismos de transparência como a divulgação da posição

na fila e tempo estimado de espera contribuirá para a construção de uma relação de

confiança entre o cidadão e o serviço público.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor